1

证券代码：300427          证券简称：红相股份        公告编号：2022-005

债券代码：123044          债券简称：红相转债

红相股份有限公司

2021 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况：√预计归属于上市公司股东的净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
亏损：62,000.00 万元–68,000.00 万元 盈利：23,165.46 万元

扣除非经常性损益

后的净利润 亏损：66,700.00 万元–72,700.00 万元 盈利：19,943.62 万元

营业收入 135,000.00 万元–140,000.00 万元 151,599.28 万元

扣除后营业收入 131,500.00 万元-136,500.00 万元 149,680.91 万元

注：

1、本公告格式中的“元”均指人民币元；

2、扣除后营业收入指扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的

收入后的营业收入。

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本次业绩预告有关事项与会计师事务所进行预沟通，公司与会计师

事务所在业绩预告相关财务数据方面不存在分歧。

本次业绩预告相关财务数据未经会计师事务所预审计。

三、业绩变动原因说明

2021 年公司预计归属于上市公司股东的净利润出现公司上市以来首次亏损，

主要原因如下：

（一）计提大额商誉减值

2017 年，为了延伸公司产业链，拓展公司电力设备状态检测、监测产品的

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

2

布局，公司发行股份及支付现金收购卧龙电气银川变压器有限公司 100%股权、

合肥星波通信技术有限公司 67.54%股权，给公司带来了较大的利润贡献。受国

家铁路投资放缓及投资规模下降的影响，公司变压器业务所处的细分领域行业竞

争加剧，公司结合实际经营情况及行业政策变化等因素，根据《企业会计准则第

8 号-资产减值》及相关会计政策规定，基于谨慎性原则，经公司财务部门初步测

算，2021 年度预计对收购子公司卧龙电气银川变压器有限公司（以下简称“银

川卧龙”）形成的商誉计提减值准备金额约为 67,000.00 万元。截止目前相关的减

值测试尚在进行中，最终商誉减值准备计提的金额将由公司聘请的具备证券期货

从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

（二）计提长期资产减值损失

根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》及相关会计政策规定，结合行业政策

变化、竞争格局及资产运行情况，经公司财务部的初步测试，2021 年预计对收

购子公司银川卧龙的长期资产计提约 3,500.00-4,000.00 万元的资产减值损失。截

止目前相关的减值测试尚在进行中，最终长期资产的资产减值损失计提的金额将

由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后

确定。

（三）经营业绩下滑

1、报告期，受市场竞争的影响，公司电力设备状态检测、监测产品的新签

合同金额相比去年同期有所下降，造成报告期公司电力板块销售收入较去年同期

下降。受市场竞争及铁路投资放缓的影响，报告期公司铁路与轨道交通板块销售

收入较上年同期下降。

2、报告期，公司综合毛利率较上年同期有所下降，主要是受原材料价格上

涨，人工成本上升、市场竞争以及项目差异等因素所致。

3、报告期，随着公司市场推广及售后服务活动的增加、人员薪资的调整、

研发项目增加投入，公司销售费用、管理费用以及研发费用较上年同期有所增加。

4、非经常性损益的影响

报告期，非经常性损益对归属于上市公司股东净利润的影响金额约 4,700.00

万元，主要为政府补助收入及出售孙公司中宁县银变新能源有限公司 100%股权

的投资收益。上年同期非经常性损益对归属于上市公司股东净利润的影响金额为

3

3,221.85 万元。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计。

2、2021 年度的具体财务数据将在公司 2021 年年度报告中详细披露。敬请

广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

红相股份有限公司董事会

2022 年 1 月 24 日